
 

Pag. 1 di 7 
 

 
 

Anno scolastico 2025/2026 
 

A tutto il personale docente 
Al DSGA 
Alla RSU 

Al Sito della scuola 
I.I.S. Fermi-Pitagora Calvosa 

 

 

Oggetto: Piano annuale delle attività dei docenti a.s. 2025-2026 (approvato dal Collegio docenti nella 
seduta del 12/09/2025) 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il D.Lgs. 297/94; 
VISTO il CCNL 2006-09, art. 28, comma 4 e l’art.19 e seg. del CCNL Scuola2018; 
VISTO il D.Lgs. 165/2001; 
VISTA la legge 107/2015; 
VISTO il calendario scolastico regionale, decreto del Presidente della Regione Calabria N. 36 del 05 maggio 
2025; 
VISTO in particolare l’art. 1 del Decreto del Presidente della Regione N. 36 del 05 maggio 2025 che stabilisce 
la data di inizio delle lezioni per giorno martedì 16 settembre 2025 e il termine delle stesse per giorno sabato 
8 giugno 2026 per un totale di n.204 giorni di attività didattica; 
VISTA la delibera del Collegio dei docenti n. 16 del 12/09/2025 di approvazione del Piano annuale delle 
attività; 
 

DISPONE 
il 

PIANO DELLE ATTIVITA’ 
Collegio dei Docenti, attività di programmazione, progettazione, ricerca, valutazione, documentazione, 
aggiornamento e formazione, informazione alle famiglie.  
 

ANNO SCOLASTICO 2025/2026 
 

Calendario scolastico regionale 

(DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE CALABRIA N. 36 del 05 maggio 2025) 
 

 Inizio delle lezioni: 16 settembre 2025; 





 

Pag. 2 di 7 
 

 Termine delle lezioni: 8 giugno 2026; 

 Giorni di lezione: 204 

 Calendario delle festività nazionali: 
 

a. tutte le domeniche;  
b. 1 novembre, festa di Tutti i Santi;  
c. 8 dicembre, festa dell’Immacolata Concezione;  
d. 25 dicembre, festa di Natale;  
e. 26 dicembre, festa di Santo Stefano;  
f. 1 gennaio, Capodanno;  
g. 6 gennaio, Epifania;  
h. Il giorno di lunedì dopo Pasqua;  
i. 25 Aprile, Anniversario della Liberazione;  
j. 1 Maggio, Festa del Lavoro;  
k. 2 Giugno, Festa Nazionale della Repubblica;  
l. festa del Santo Patrono (martedì 27 gennaio 2026); 

 

cui si aggiungono: 

 
m. da martedì 23 dicembre 2025 a martedì 6 gennaio 2026 – vacanze di Natale 
n. da giovedì 2 a martedì 7 aprile 2026 – vacanze di Pasqua 
o. sabato 2 maggio 2026 – interfestivo 

 
Piano annuale delle attività 

 
1. PREMESSA. 

Il Piano annuale delle attività esplicita tutti gli impegni collegiali ordinari, con la durata prevista. Il Piano ha 
lo scopo di fornire ai docenti un quadro d’insieme di tutto ciò che è al momento prevedibile, non è, né può 
esserlo, esaustivo, né tantomeno può essere rigido. Potranno, quindi, essere modificate le date degli 
impegni o convocate altre riunioni per sopravvenute esigenze. 
 
Qualora nelle riunioni del Collegio dei docenti non si esaurisca l’O.d.G. entro il tempo programmato, si 
procederà con l’aggiornamento della riunione per il completamento dei punti rimanenti. 
Gli ordini del giorno del Collegio dei docenti e degli altri OO.CC. saranno comunicati entro i termini previsti 
dalla normativa vigente, salvo situazioni di particolare urgenza.  
 
Nella calendarizzazione delle attività, si cercherà di favorire il più possibile la rotazione del giorno della 
settimana. 
 
Le riunioni dei Consigli di classe sono presiedute dal Dirigente scolastico o dal Coordinatore di classe. Per 
ogni riunione è individuato dal rispettivo presidente un segretario che provvederà alla verbalizzazione dei 
lavori. 
 
Tutti gli incontri saranno preceduti da comunicazione pubblicata sul sito web, con valore di notifica agli 
interessati. 
 
Le assenze alle riunioni degli organi collegiali, se non preventivamente autorizzate dal Dirigente, devono 
essere giustificate con adeguata certificazione. 

 
2. SUDDIVISIONE DELL’ANNO SCOLASTICO. 

Ai fini della valutazione degli alunni, l’anno scolastico è stato suddiviso, con delibera del Collegio dei docenti 
n. 2 del 01/09/2025 in un trimestre e un pentamestre, così ripartiti: 

 
 Primo trimestre: da lunedì 16 settembre 2025 a lunedì 22 dicembre 2025; 



 

Pag. 3 di 7 
 

 Pentamestre: da mercoledì 7 gennaio 2026 al termine delle lezioni; 

 Termine del primo interperiodo del pentamestre: sabato 14 marzo 2026; 

 Scrutini intermedi: nella settimana successiva al termine del primo trimestre e del primo 

interperiodo del pentamestre; 

 Incontri scuola famiglia: in coda agli scrutini intermedi; 

 Scrutini finali: a partire da martedì 9 giugno 2026; 

 

3. COMUNICAZIONI SCUOLA/FAMIGLIA. 
Come deliberato dal Collegio dei docenti nella seduta del 01/09/2025, gli insegnanti dedicheranno un’ora a 
settimana per incontrare, on-line o in presenza, le famiglie degli alunni, previo appuntamento. La richiesta 
deve essere effettuata, da parte della famiglia, tramite RE, almeno due giorni prima dell’incontro. In 
mancanza di appuntamenti il docente deve ritenersi libero e non vincolato ad attendere a scuola eventuali 
genitori. 

 
4. CALENDARIO DEGLI IMPEGNI. 

 
SETTEMBRE 

 
Come da circolare n. 1, prot. 0009457 del 26/08/2025, allegata e parte integrante della presente. 
 
Entro fine settembre: incontri tra F.S. sostegno e inclusione, docenti di sostegno, coordinatori e genitori 
finalizzato alla conoscenza tra scuola e famiglia degli alunni diversamente abili; incontro tra Funzione 
Strumentale del Sostegno e Inclusione con tutti i coordinatori per la condivisione delle informazioni sulle 
modalità operative dedicate all’inclusione. Primo incontro del GLI. 
 
Un successivo incontro sarà effettuato dopo un primo periodo di osservazione in classe per progettare gli 
interventi didattici/educativi da far confluire nei PEI. 
 
 

OTTOBRE 
 
Tra il 20/10/2025 e il 25/10/2025 
 

- Riunione del Nucleo Interno di Valutazione per riesame del Rapporto di AutoValutazione (RAV) e del 
Piano di Miglioramento (PdM), da trasmettere ai responsabili dei Dipartimenti e da discutere nelle 
successive riunioni per eventuali proposte di miglioramento/integrazione; la FS specifica avrà cura di 
predisporre e condividere preliminarmente una bozza di RAV sulla base di quello attualmente in 
essere;  

 
- Incontri tra F.S. sostegno e inclusione, docenti di sostegno, Coordinatori delle classi interessate e 

genitori degli alunni diversamente abili o DSA. Un ulteriore incontro sarà effettuato dopo un primo 
periodo di osservazione in classe per progettare gli interventi didattici/educativi da far confluire nei 
PEI/PdP;  

- Riunione del Dipartimento di sostegno: progettazione degli interventi didattici/educativi da far 
confluire nei PEI/PdP; alla riunione parteciperanno i Coordinatori delle classi interessate e la FS 
specifica.  

 
- Incontro con le famiglie delle classi prime per accoglienza, presentazione offerta formativa e progetti 

extracurriculari del PTOF, informativa sulle elezioni dei rappresentanti nei CdC e nel Consiglio di 
Istituto; 



 

Pag. 4 di 7 
 

 
- Prosecuzione riunioni per Dipartimenti e per materia del mese di settembre, con i seguenti o.d.g.:  

 
DIPARTIMENTO 

1. Ratifica delle misure compensative e dispensative per gli alunni certificati DSA e adattamenti per 

alunni BES, espressi in via generale e non specifica; 

2. Proposte di miglioramento/integrazione del Rapporto di Autovalutazione;  

3. Progettazione delle Attività di PCTO; i coordinatori di Dipartimento si interfacceranno con la FS 

specifica, per avviare l’analisi di fattibilità delle proposte emerse durante le riunioni; 

4. Proposte criteri per i raggruppamenti degli studenti e delle studentesse da assegnare ai tutor (per 

classi, per sottogruppi di classe, per livelli, per classi parallele, trasversali, ecc.) 

5. Progettazione delle attività e dei moduli curriculari/extracurriculari di Orientamento alla luce delle 

Linee guida, finalizzata all’immediato avvio delle stesse; 

6. Proposte per l’aggiornamento del PTOF; i coordinatori si interfacceranno con la FS specifica per 

comunicare le eventuali proposte progettuali emerse durante le riunioni.  

 
MATERIE 

1. Affinamento e completamento della programmazione annuale delle attività didattico-educative 

organizzata per competenze e per contenuti, tenuto anche conto degli esiti dei moduli di ingresso e 

delle prime osservazioni/valutazioni; all’interno della programmazione delle attività didattiche, 

potranno essere specificate situazioni particolari di classi che, a fronte dell’analisi iniziale, necessitano 

di tempi più lunghi per il recupero o il consolidamento delle competenze iniziali e/o dei prerequisiti 

didattici, calibrando, quindi, i tempi in modo opportuno e specifico per la classe, fermo restando il 

pieno e approfondito completamento, entro il termine dell’anno scolastico, della programmazione 

per materia, da conseguirsi attraverso la personalizzazione e l’individualizzazione degli 

apprendimenti;  

2. Ratifica degli obiettivi/contenuti essenziali per materia per la promozione alla classe successiva sulla 

base delle proposte emerse nelle riunioni di settembre;  

 
Lunedì 27/10/2025 

- Assemblee di classe ed elezione dei rappresentanti di classe e di istituto; 
 

Lunedì 27/10/2025 
- Incontro scuola/famiglia per discutere dell’andamento didattico-disciplinare della classe e delle prime 

valutazioni, nonché per informare sulle modalità di espressione del voto per le elezioni dei 
rappresentanti dei genitori nei Consigli di Classe;  

- Elezioni dei rappresentanti dei genitori nei Consigli di Classe; si costituiranno i seggi per le elezioni dei 
rappresentanti dei genitori, quindi resteranno presenti i soli genitori, i coordinatori dei consigli di 
classe, i membri della commissione elettorale per il necessario supporto. 
 

Mercoledì 29/10/2025 
- Collegio dei docenti con il seguente o.d.g.: 

1. Approvazione della progettazione didattica dei Dipartimenti a.s. 2025/2026, comprensiva di 
curriculum di EDUCAZIONE CIVICA e di attività PCTO e Orientamento; 

2. Approvazione Piano di Formazione dei docenti;  
3. Presentazione risultati prove INVALSI a.s. 2024/2025; 
4. Presentazione e approvazione RAV e PdM; 
5. Presentazione e approvazione aggiornamento PTOF;  
6. Eventuali comunicazioni del Dirigente scolastico. 

 
 

 



 

Pag. 5 di 7 
 

 
NOVEMBRE 

 
In data da concordare con l’ASL:  

- riunione del gruppo di lavoro per l’inclusione (GLI) 
- Consigli di classe e GLO per approvazione PEI 

 
Dal 03/11/2025 al 07/11/2025 

- Consigli di classe con il seguente o.d.g.: 
nei primi 30 minuti: SOLO COMPONENTE DOCENTI 

1. Andamento didattico/disciplinare della classe sulla base degli esiti dei moduli di ingresso e 
delle prime valutazioni; 

2. Ratifica attività alternative per gli alunni che non si avvalgono dell’IRC 
3. Risultati delle osservazioni effettuate sul gruppo classe per sospetti BES-DSA non certificati; 
4. Verifica bozza programmazione di classe predisposta dal docente coordinatore, tenuto conto 

delle proposte dei gruppi disciplinari/materie relative alla programmazione dell’anno 
scolastico;  
la bozza della programmazione di classe dovrà essere messa a disposizione delle famiglie, 
tramite pubblicazione sul sito, almeno una settimana prima del consiglio di classe; 

5. Ratifica delle misure compensative e dispensative per gli alunni certificati DSA approvate dal 
Collegio dei docenti; 

6. Verifica bozza PEI - PDP, predisposta dal coordinatore di classe; approvazione PEI - PdP; 
7. Individuazione Disciplina Non Linguistica (DNL) per attività CLIL (solo classi quinte); 

 
ultimi 15 minuti: CONSIGLIO AL COMPLETO, CON LA COMPONENTE GENITORI E ALUNNI 

8. Insediamento famiglie e alunni neoeletti nel Consiglio; 
9. Breve presentazione ai rappresentanti dei genitori di: 

a. esiti dei moduli di ingresso/valutazioni iniziali; 
b. analisi situazione didattico-disciplinare della classe; 

10. Presentazione dell’offerta formativa extracurriculare e progetti PON/POC/PNRR, attività di 
recupero e potenziamento, attività inerenti la riduzione dei Divari, progetti e attività 
extracurriculari del PTOF, ecc. 

11. Verifica e approvazione della programmazione di classe (già fornita in bozza); 
 
Sabato 29/11/2025 

- Scadenza per la consegna via web (tramite up-load sul sito della scuola) delle programmazioni di 
Dipartimento, materia, classe e individuale. 

 
 

DICEMBRE 
 
Dal 01/12/2025 al 05/12/2025 

- Riunioni per materie, con il seguente o.d.g.: 
1. Verifica avanzamento delle programmazioni “parallele” di ciascuna disciplina;  

 
In data da stabilire 

- Eventuale Collegio dei docenti 
 

GENNAIO 
 

Dal 07/01/2025 al 13/01/2025  
- Consigli di classe (solo componente docenti), con il seguente o.d.g.:  

1. Andamento didattico/disciplinare della classe e Scrutini I trimestre; 
2. Verifica avanzamento della programmazione di classe e delle programmazioni per disciplina;  



 

Pag. 6 di 7 
 

3. Verifica attuazione progettazioni di Educazione civica e delle attività di Orientamento; 
4. Individuazione misure compensative/dispensative alunni H e DSA per prove INVALSI. 

 
Tra il 14/01/2026 e il 16/01/2026 

- Incontro scuola-famiglia per consegna valutazione trimestrale 
 
 

FEBBRAIO 
 
In data da stabilire  

- Consigli di classe (solo classi quinte, solo componente docenti), con il seguente o.d.g.: 
1. Designazione commissari interni esami di Stato  

 
In data da stabilire, in funzione della presentazione degli organici: 

- Collegio dei docenti con il seguente o.d.g.: 
1. Ratifica scrutini I trimestre; 
2. Ratifica Commissioni Esami di Stato; 
3. Informativa iscrizioni; 
4. Organico di potenziamento: conferma/revisione aree e classi di concorso 
5. Classi di concorso atipiche 

 
 

MARZO 
 
 
Sabato 14 marzo: chiusura periodo intermedio 
 
Tra lunedì 23/02/2026 e sabato 07/03/2026  

- Effettuazione PROVE PARALLELE 
 
SETTIMANA SUCCESSIVA ALLA FINE DEL PRIMO INTERPERIODO DEL PENTAMESTRE                   

- Consigli di classe (solo componente docenti), con il seguente o.d.g.:  
1. Andamento didattico/disciplinare della classe e valutazioni interperiodali;  
2. Verifica avanzamento della programmazione di classe e delle programmazioni per disciplina; 
3. Verifica stato di attuazione progettazioni di Educazione civica e delle attività di Orientamento;  
4. Verifica stato di attuazione delle attività di PCTO (solo classi del triennio); 

 
SETTIMANA SUCCESSIVA AI CONSIGLI DI CLASSE 

- Incontro scuola-famiglia per consegna valutazione interperiodale (pagellino); 
 
In data da stabilire 

- Eventuale Collegio dei docenti 
 
In data da concordare con ASL 

- Consigli di classe e GLO per verifica in itinere dei PEI 
 
 

APRILE 
In data da stabilire 

- Eventuale Collegio dei docenti 
 

MAGGIO 
 
Tra il 04/05/2026 e il 13/05/2026 



 

Pag. 7 di 7 
 

- Riunioni dei Dipartimenti disciplinari e altre articolazioni/materie con il seguente o.d.g.: 
1. Parere sui libri di testo in uso ed esame delle novità editoriali ai fini di nuove adozioni per 

l’a.s. 2026/2027 
 

- Consigli di classe (Coordinatore di classe-genitori-alunni) PER CLASSI PARALLELE per parere 
obbligatorio sull’adozione dei libri di testo (art. 7 comma e) D.Lgs. 297/94); 
 

- Collegio dei docenti per delibera adozioni libri di testo; 
 

- Riunione dei coordinatori delle classi quinte per indicazioni sulla predisposizione del documento del 
15 maggio;  
 

- Consigli di classe (solo classi quinte, solo componente docenti) per verifica e approvazione del 
Documento del Consiglio di classe; 
 

In data da concordare con ASL: 
- Consigli di classe e GLO per verifica finale dei PEI e la stesura di eventuali PEI provvisori (anche in vista 

della predisposizione degli organici e della quantificazione di ore di sostegno) 
 
 

GIUGNO 
 
Nella settimana successiva al termine delle attività didattiche 

- Consigli di classe (solo componente docenti) per scrutini finali 
- Collegio dei docenti 

 
Il presente Piano, suscettibile di modifiche e/o integrazioni nel corso dell’anno scolastico, costituisce ordine 
di servizio. 
 
Tutte le attività presenti nel Piano si svolgeranno solo e sempre se preceduti da una circolare di conferma a 
firma del Dirigente Scolastico. 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
prof. Raffaele Le Pera 


		2025-10-09T10:15:46+0200
	RAFFAELE FRANCESCO LE PERA




